
 

                                                                                                                          Repubblica Italiana                                           Codice Fiscale  80012000826 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’agricoltura, 

dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 
Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale 

 “Servizio 09 – Servizio per il Territorio di Agrigento” 
Via Giovanni XXIII n. 188 92100 Agrigento 

Tel. e fax: 0922594599- 0922 23812 
servizio.ag.svilupporurale@regione.sicilia.it 

dipartimento.azienda.foreste@certmail.regione.sicilia.it 
 

  Determina  n. 02                     del  08/01/2026 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’individuazione di operatori economici da invitare per una  

RdO su MePA  per l’eventuale affidamento, anche con le modalità, di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D. lgs. 

36/2023, della fornitura di un servizio di gestione ed elaborazione informatizzata delle paghe operai, 

Assunzioni, licenziamenti e adempimenti consequenziali che dovrà interfacciarsi automaticamente sia con 

il servizio di gestione extra-contabile al fine di poter rendicontare le perizie e i distretti già nella fase di 

caricamento dei listini sia al nuovo sistema di contabilità regionale (SCORE 2024).   

IL DIRIGENTE 

 

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO    il codice dei contratti d.lgs n.36 del 31 marzo 2023; 

VISTA   la legge Regionale n.12 del 12/10/2023 “Recepimento dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislative 31/ marzo 2023. Disposizioni varie”; 

VISTO   il d.lgs. n.118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni; 

VISTA    la legge regionale 6 aprile 1996, n.16 "Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela 

della vegetazione” e ss. mm .ii.; 

VISTA    la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO    il D Lgs  30/03/2011, n. 165 e ss.mm.ii. 

VISTA    la L.R. 16/12/2008 n° 19; 

VISTO    il D. P. Reg. 18 gennaio 2016, n. 6: 

VISTO    il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente 'Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3', pubblicato nella GURS n. 25 del 01 

giugno 2022; 

VISTA    la L.R. 09 gennaio 2025, n. 1, Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2025. Legge 

di stabilità regionale;  

VISTA    la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2, che approva il bilancio della Regione Siciliana per 

l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025 –2027; 

VISTA    la delibera di Giunta regionale n. 02 del 16/01/2025, 'Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2025-2027 Decreto legislativo 23 giugno 2011, 118, Allegato 4/1-9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento. Bilancio Finanziario gestionale e Piano degli indicatori'; 

VISTO     il D.P.R n 731 del 17/02/2025 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. Alberto 

Pulizzi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 

dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la durata di due 

anni; 

VISTO   il D.D.G. n. 843 del 09/06/2022 con il quale al Dott. Scibetta Bartolomeo è stato conferito 

l'incarico di Dirigente del 'Servizio per il Territorio di Agrigento' del Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO   il D.D.G. n. 361 del 30/01/2025 con il quale viene prorogato al dott. Bartolomeo Scibetta 

l’incarico Dirigente del Servizio 9 – Servizio per il Territorio di Agrigento fino alla data del 30/06/2025; 

mailto:servizio.ag.svilupporurale@regione.sicilia.it
mailto:servizio15.svilupporurale@postecert.it


 

VISTO    il D.D.G. n. 2902 dell’ 11/07/2025 con il quale viene prorogato al dott. Bartolomeo Scibetta 

l’incarico Dirigente del Servizio 9 – Servizio per il Territorio di Agrigento fino alla data del 31/12/2025 in 

attuazione della delibera di giunta n. 191 del 17/06/2025; 

VISTA    la nota del D.D.G. prot. 124966 del 29/12/2025 con la quale viene prorogato al dott. Bartolomeo 

Scibetta l’incarico Dirigente del Servizio 9 – Servizio per il Territorio di Agrigento fino alla data del 

31/03/2026 in attuazione della delibera di giunta n. 393 del 17/12/2025; 

VISTO   il D.D.G. n. 564 del 20/02/2025, con il quale il Dirigente Generale ha delegato al Dott. Bartolomeo 

Scibetta l’adozione dei decreti di impegno somme sui capitoli di entrata e dei capitoli di spesa appartenenti 

alla Rubrica 10.05 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

CONSIDERATO che a partire dall'esercizio finanziario 2024, l'elaborazione e la trasmissione di 

provvedimenti di natura contabile saranno gestite internamente attraverso la nuova piattaforma SCORE 

RITENUTO che con l'introduzione della nuova procedura, saranno revocate alcune deroghe operative in 

materia contabile che, fino a questo momento, erano concesse agli uffici del Dipartimento Sviluppo Rurale 

e Territoriale 

DATO ATTO che per quanto esposto, sorge la necessità per questo Servizio di adottare un applicativo 

dedicato per la gestione contabile, elaborazione e sviluppo delle paghe e relativi atti e adempimenti 

conseguenziali, degli operai forestali, di cui all’art. 46 della l.r. 16/96;  

VERIFICATO inoltre che attualmente non sono attive, né sono previste in attivazione, convenzioni CONSIP 

per acquisire il servizio sopra indicato e che lo stesso non rientra nelle categorie di beni e servizi e nelle 

soglie di obbligatorietà individuate dal DPCM 24 dicembre 2015 per cui le Stazioni Appaltanti devono 

necessariamente rivolgersi a soggetti aggregatori per lo svolgimento delle procedure di acquisizione; 

RITENUTO che la durata del servizio è riferita a tutto il 2026 e che il valore dell’appalto, posto a base 

di gara è riferito alla gestione di circa 715 operai forestali OTI e OTD  di cui 115 OTI e 600 OTD, qui 

riassunto:  

   

 

RITENUTO di effettuare apposita manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori interessati 

a partecipare  alla procedura  di selezione per lo specifico affidamento, pubblicando, ai sensi dell’art. 50 

c.2 del d.lgs. 36/2023 con le modalita previste dall’allegato II.1 art. 2, per n° 5 giorni un avviso sul sito web 

istituzionale del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea della Regione Siciliana, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, pubblicando altresì il modello dichiarazione 

manifestazione d’interesse (allegato A) e il capitolato tecnico (allegatoB); 

DATO ATTO che a decorrere dal 01.01.2024, ai sensi dell’art. 225  c. 2 , del d. lgs. 36/2023, è prevista la 

digitalizzazione degli appalti; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

PRESO ATTO che la presente determina annulla e sostituisce la precedente nr 01 del 07/01/2026; 

 

DISPONE 

1. L’approvazione degli atti di Avviso di Manifestazione di Interesse e relativi allegati - A) 

CAPITOLATO DESCRITTIVO PRESTAZIONALE E B) MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, aventi ad 

oggetto “selezione di operatori economici da invitare a una  RdO su MePA  per l’eventuale 

affidamento, anche con le modalità, di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D. lgs. 36/2023, della 

N. DESCRIZIONE SOMMARIA SERVIZI/BENI/LAVORI IMPORTO 

1 

Servizio di gestione ed elaborazione informatizzata delle 

paghe operai, Assunzioni, licenziamenti e adempimenti 

consequenziali che dovrà interfacciarsi automaticamente sia 

con il servizio di gestione extra-contabile al fine di poter 

rendicontare le perizie e i distretti già nella fase di 

caricamento dei listini sia al nuovo sistema di contabilità 

regionale (SCORE 2024) pari a 5.600 buste paghe per il costo 

unitario di euro 4,925 

€ 27.380,00 

 A) 
IMPORTO A BASE DI 

GARA 
€ 27.380,00 

B) 

ONERI PER LA SICUREZZA 

DA INTERFERENZE NON 

SOGGETTI A RIBASSO  

€ 0,00 

A) + B) Importo complessivo € 27.380,00 

IVA 22% € 6.067,60 

TOTALE € 33.647,60 



 

fornitura: 1) un servizio di gestione ed elaborazione informatizzata delle paghe operai, Assunzioni, 

licenziamenti e adempimenti consequenziali che dovrà interfacciarsi automaticamente, sia con il 

applicativo di gestione extra-contabile al fine di poter rendicontare le perizie e i distretti già nella 

fase di caricamento dei listini, sia al nuovo sistema di contabilità regionale (SCORE 2024).       

2. di pubblicare per 10 giorni l’avviso di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 50 c.2 del d.lgs. 

36/2023 con le modalita previste dall’allegato II.1 art. 2, sul sito web istituzionale del Dipartimento 

Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea della Regione Siciliana; 

3. di procedere dal 20 gennaio 2026 all’invito, su MePA, di tutti gli operatori economici, in possesso 

dei requisiti richiesti, che hanno manifestato interesse a partecipare alla RdO 

4. che la durata del servizio è riferita a tutto il 2026 e che il valore dell’appalto, posto a base di gara è 

riferito alla gestione di circa 715 operai forestali OTI e OTD  di cui 115 OTI e 600 OTD e qui 

riassunto 

 

5. che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

6. di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo, è il 

dirigente del Servizio 09, dott. Bartolomeo Scibetta. 

 

Il Dirigente del Servizio 09 

(Dott. Bartolomeo Scibetta 

N. DESCRIZIONE SOMMARIA SERVIZI/BENI/LAVORI IMPORTO 

1 

Servizio di gestione ed elaborazione informatizzata delle 

paghe operai, Assunzioni, licenziamenti e adempimenti 

consequenziali che dovrà interfacciarsi automaticamente sia 

con il servizio di gestione extra-contabile al fine di poter 

rendicontare le perizie e i distretti già nella fase di 

caricamento dei listini sia al nuovo sistema di contabilità 

regionale (SCORE 2024) pari a 5.600 buste paghe per il costo 

unitario di euro 4,925 

€ 27.380,00 

 A) 
IMPORTO A BASE DI 

GARA 
€ 27.380,00 

B) 

ONERI PER LA SICUREZZA 

DA INTERFERENZE NON 

SOGGETTI A RIBASSO  

€ 0,00 

A) + B) Importo complessivo € 27.380,00 

IVA 22% € 6.067,60 

TOTALE € 33.647,60 


		2026-01-08T11:08:52+0100
	BARTOLOMEO SCIBETTA




